



Immediata esecutività art. 12, comma 2 L.R. 44/91
Il Segretario Comunale

COMUNE DI CERDA

CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 83 del Registro **Oggetto:** Approvazione progetto esecutivo per l'intervento dei "Lavori di efficientamento energetico nell'immobile di proprietà comunali, e precisamente l'immobile in cui ha sede l'Istituto comprensivo Luigi Pirandello"
CUP: J94J24000180006

Anno 2024

L'anno duemilaventiquattro addì Domani alle ore 20.00 del mese di Settembre nel Comune di Cerda e nella casa comunale, in seguito a regolare convocazione del Sindaco ai sensi dell'art. 13 della L. R. 26 agosto 1992 n. 7, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Sigg:

N.	Cognome Nome	Carica	Presente	Assente
1	GERACI Salvatore	Sindaco	P VIDEO CONFERENZA	
2	MENDOLA Andrea Maria Pio	Assessore	P VIDEO CONFERENZA	
3	DIONISI Maria Elena	Assessore		A
4	AMODEO Giuseppe	Vice-Sindaco	P VIDEO CONFERENZA	
5	DI PASQUALE Giuseppe	Assessore	P VIDEO CONFERENZA	

TOTALE PRESENTI N. 4

TOTALE ASSENTI N. 1

Assume la Presidenza il Sindaco Geraci Salvatore che, assistito dal Segretario Generale Dr. Valerio Saetta, dichiara legale la presente riunione ed invita a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno.

Pareri espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. 267/2000, recepito dalla l.r. 30/2000.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Addì 12/9/24

Il Responsabile del Servizio

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

Addì 12 SET. 2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario

OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo per l'intervento dei "Lavori di efficientamento energetico nell'immobile di proprietà comunali, e precisamente l'immobile in cui ha sede l'Istituto comprensivo Luigi Pirandello"

CUP: J94J24000180006

PREMESSO:

CHE il comma 29 dell'articolo 1 della Legge 27 dicembre 2019 n.160 "Bilancio di Previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022" prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai Comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:

- 1) *efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;*
- 2) *sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;*

CHE ai sensi dell'articolo 1 comma 30 della citata Legge n.160/2019, il contributo è attribuito ai comuni in misura differenziata sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, assegnava i seguenti importi: € 70.000,00 per i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti, tale importo spetta a questo Ente anche se alla data odierna risulta essere al di sotto dei 5.000 abitanti;

VISTO il Decreto Ministero dell'Interno del 30 gennaio 2020 che, in attuazione della citata legge, assegna ai Comuni, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, di ammontare stabilito in base alla popolazione residente alla citata data del 1° gennaio 2018 come di seguito indicato:

A) euro 70.000 ai Comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 11 Novembre 2020, (G.U. n.289 del 20.11.2020), con il quale si stabilisce che Il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il **15/SET./2024**, sia nel caso di nuovi lavori che nel caso di ampliamenti di opere già previste e finanziate;

PRESO ATTO;

CHE il contributo complessivo assegnato al comune di Cerda è pari a € 70.000,00 (settantamila/00);

CHE l'Amministrazione comunale ha dato mandato di predisporre un intervento che ha come obiettivo l'efficientamento energetico mediante l'installazione di impianti fotovoltaici per la riduzione dei costi che vengono sostenuti da questo Ente;

CHE i grafici allegati al progetto architettonico, soddisfano il livello qualitativo di "progettazione esecutiva" così come previsto D. Lgs. 36/2023, e si attesta che gli stessi sono completamente esaustivi per definire l'opera in tutte le sue componenti, architettonica e strutturale;

CHE il computo metrico estimativo è corrispondente ai grafici progettuali, agli elaborati descrittivi, alle prescrizioni di capitolato ed alle prescrizioni qualitative imposte dalla norma sui lavori pubblici per quanto riguarda il livello di progettazione esecutiva e che i prezzi in esso contenuti sono conformi al prezzario regionale vigente nella Regione Siciliana;

CHE nulla si ha, quindi, da osservare sulle previsioni tecniche del progetto esecutivo in esame sia riguardo agli obiettivi in termini di efficacia, efficienza ed economicità che l'Amministrazione comunale si prefigge e che sono stati posti in essere dal progettista, sia relativamente al rispetto delle prescrizioni operative imposte dalle leggi;

CHE ai sensi dell'art. 42 del D. Lgs 36/2023, è stato espresso parere favorevole a seguito di verifica e validazione del progetto esecutivo dei Lavori di "Lavori di efficientamento energetico presso l'Istituto Comprensivo Luigi Pirandello";

PRESO ATTO che i lavori verranno effettuati su bene immobile di proprietà comunale;

VISTO il progetto esecutivo dei lavori di "Lavori di efficientamento energetico in alcuni immobili di proprietà comunali, e precisamente l'immobile in cui ha sede l'Istituto Comprensivo Luigi Pirandello" redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale, nella persona del geom. Salvatore MINNECI SPALLA, depositato agli atti del Comune di CERDA dell'importo complessivo di € 70.000,00 di cui € 62.135,65 per lavori a base d'asta, € 5.820,11 per oneri per la sicurezza comprensivi non soggetti a ribasso ed € 7.864,35 per somme a disposizione dell'Amministrazione, costituito da seguenti elaborati:

TAV. nr. 1 RELAZIONE GENERALE DELL'OPERA
TAV. nr. 2 CARTOGRAFIA DI BASE
TAV. nr. 3 ELABORATI GRAFICI DI PROGETTO
TAV. nr. 4 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
TAV. nr. 5 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO

VISTO il quadro economico del progetto:

QUADRO ECONOMICO		
a)	Importo dei lavori	€ 62.135,65
	Oneri sicurezza + Costo manodopera	€ 5.820,11
	Imp. Lavori soggetti a ribasso	€ 56.315,54
Somme a disposizione dell'Amministrazione		
b)	Imprevisti	€ 408,07
	Incentivo all'Ufficio Tecnico relativo alla D. L., contabilità, presenza in cantiere, contabilità ed emissione del CRE	€ 1.242,71
	IVA 10 % sui lavori	€ 6.213,57
	Totale	€ 7.864,35
Importo di cui al punto a)		€ 62.135,65
Importo di cui al punto b)		€ 7.864,35
Importo complessivo del progetto a + b		€ 70.000,00

CONSIDERATO CHE:

- ✓ Con Verbale di verifica della progettazione in data 10/SET./2024 è stato espresso parere positivo;
- ✓ Con Determinazione Dirigenziale nr. 556/Reg. Gen. del 12/SET./2024 si è proceduto alla validazione del progetto de quo;
- ✓ Con Deliberazione di G. C. nr. 82 del 12/SET./2024, esecutiva ai sensi di legge, si è proceduto ad effettuare apposita alla variazione di bilancio al fine di istituire i relativi capitoli, in entrata e in uscita;
- ✓ Occorre accertare la somma in entrata al capitolo nr. 36004 intervento nr. 04.02.01.01.001;
- ✓ Il capitolo su cui imputare la spesa in uscita è 75115 intervento nr. 09.02_02.05.99.99.999;

VISTO il D. Lgs 36/2023;

VISTO il D. Lgs. 267 del 18.12.2000 e s.m.i.;

VISTI i pareri in ordine alle regolarità tecnico amministrativa e contabile, espressi ai sensi dell'art. 40 del D.Lgs 267/2000;

Per quanto sopra:

PROPONE

DI APPROVARE le premesse in narrativa, che qui si intendono richiamate per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il progetto esecutivo dei lavori di "Lavori di efficientamento energetico in alcuni immobili di proprietà comunali, e precisamente l'immobile in cui ha sede l'Istituto Comprensivo Luigi Pirandello" redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale, nella persona del geom. Salvatore MINNECI SPALLA, depositato agli atti del Comune di Cerda dell'importo complessivo di € 70.000,00 di cui € 62.135,65 per lavori a base d'asta, € 5.820,11 per oneri per la sicurezza comprensivi non soggetti a ribasso ed € 7.864,35 per somme a disposizione dell'Amministrazione, costituito da seguenti elaborati:

- TAV. nr. 1 RELAZIONE GENERALE DELL'OPERA
- TAV. nr. 2 CARTOGRAFIA DI BASE
- TAV. nr. 3 ELABORATI GRAFICI DI PROGETTO
- TAV. nr. 4 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
- TAV. nr. 5 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO

riportante il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO		
a)	Importo dei lavori	€ 62.135,65
	Oneri sicurezza + Costi manodopera	€ 5.820,11
	Imp. Lavori soggetti a ribasso	€ 56.315,54
Somme a disposizione dell'Amministrazione		
b)	Imprevisti	€ 408,07
	Incentivo all'Ufficio Tecnico relativo alla D. L., contabilità, presenza in cantiere, contabilità ed emissione del CRE	€ 1.242,71
	IVA 10 % sui lavori	€ 6.213,57
Totale		€ 7.864,35
Importo di cui al punto a)		€ 62.135,65
Importo di cui al punto b)		€ 7.864,35
Importo complessivo del progetto a + b		€ 70.000,00

DI DARE ATTO che l'opera è interamente finanziata secondo quanto stabilito in applicazione al comma 29 dell'articolo 1 della Legge 27 dicembre 2019 n.160 "Bilancio di Previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2024 che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai Comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche e che il Comune di Cerda (PA) risulta assegnatario per l'anno 2024 del contributo pari ad € 70.000,00, come da decreto in oggetto;

DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva in relazione alla necessità di provvedere alla procedura di appalto dei lavori, e non arrecare danni all'Ente.

DI DEMANDARE al Responsabile del 3° Settore l'adozione degli opportuni e conseguenti atti di gestione.

*L'Istruttore Direttivo Tecnico
Geom. Salvatore Minneci Spalla*

*Il Responsabile del III Settore
Geom. Giuseppe Chiappone*

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la relativa proposta deliberativa e preso visione del progetto allegato;

Ritenuta la stessa conforme agli obiettivi prefissati da questa Amministrazione;

Ritenuta la propria competenza in merito;

Visti i pareri di competenza espressi in merito:

DELIBERA

DI APPROVARE in linea amministrativa, così come già approvato e validato dall'U.T.C., ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 il progetto esecutivo e cantierabile, dei lavori denominati di Lavori di efficientamento energetico nell'immobile di proprietà comunale, e precisamente l'immobile in cui ha sede l'Istituto Comprensivo Luigi Pirandello, dell'importo complessivo di € 70.000,00 di cui € 62.135,65 per lavori a base d'asta, € 5.820,11 per oneri per la sicurezza comprensivi non soggetti a ribasso ed € 7.864,35 per somme a disposizione dell'Amministrazione, costituito da seguenti elaborati:

TAV. nr. 1 RELAZIONE GENERALE DELL'OPERA

TAV. nr. 2 CARTOGRAFIA DI BASE

TAV. nr. 3 ELABORATI GRAFICI DI PROGETTO

TAV. nr. 4 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

TAV. nr. 5 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO

riportante il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO		
a)	Importo dei lavori	€ 62.500,00
	Oneri sicurezza	€ 3.600,00
	Imp. Lavori soggetti a ribasso	€ 58.900,00

b)	Somme a disposizione dell'Amministrazione	
	Imprevisti	
	Incentivo all'Ufficio Tecnico relativo alla D. L., contabilità, presenza in cantiere, contabilità ed emissione del CRE	€ 1.250,00
	IVA 10 % sui lavori	€ 6.250,00
Totale		€ 7.500,00

Importo di cui al punto a)	€ 62.500,00
Importo di cui al punto b)	€ 7.500,00
Importo complessivo del progetto a + b	€ 70.000,00

DI DARE ATTO CHE:

- ✓ Con Verbale di verifica della progettazione in data 11/SET./2024 è stato espresso parere positivo;
- ✓ Con Determinazione Dirigenziale nr. 596/Reg. Gen. del 12/SET./2024 si è proceduto alla validazione del progetto de quo;
- ✓ Con Deliberazione di G. C. nr. 89 del 12/SET./2024, esecutiva ai sensi di legge, si è proceduto ad effettuare apposita modifica alla variazione di bilancio al fine di istituire i relativi capitoli, in entrata e in uscita, e con la quale si è proceduto alla modifica dell'intestazione del capitolo di spesa;
- ✓ Occorre accertare la somma in entrata al capitolo nr. 36004 intervento nr. 04.02.01.01.001;
- ✓ Il capitolo su cui imputare la spesa in uscita è 75115 intervento nr. 09.02_02.05.99.99.999;

DI DEMANDARE al Responsabile del 3° Settore l'adozione degli opportuni e conseguenti atti di gestione;

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese per alzata di mano, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
f.to Geraci Salvatore

L'ASSESSORE ANZIANO

f.to *MENBOLA ANGELO MIP*

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to *Il Segretario Comunale
Dott. Valerio Saetta*

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, li **12 SET. 2024**

Visto: **IL SINDACO**

IL SEGRETARIO GENERALE
*Il Segretario Comunale
Dott. Valerio Saetta*

Affissa all'Albo Pretorio il _____

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

Defissa all'Albo Pretorio il _____

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale del Comune;

CERTIFICA

che copia integrale della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 11 comma 1 della L.R. n. 44/91 così come modificata dall'art. 127 comma 21 L.R. 17 del 28.12.04, è stata/sarà pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune il giorno per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza Municipale, li _____

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to

Su conforme attestazione del Responsabile delle Pubblicazioni incaricato per la tenuta dell'Albo Pretorio, si certifica l'avvenuta pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di gg.15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest'Ufficio opposizione o reclamo.

Dalla Residenza Municipale, li _____

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

12 SET. 2024

che la presente deliberazione e' divenuta esecutiva il giorno

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 12, comma 1, della l.r. 44/91.

È stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.12, comma 2, della l.r. 44/91

12 SET. 2024

Dalla Residenza Municipale, li _____

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to.....
*Il Segretario Comunale
Dott. Valerio Saetta*